Дело № 05-0190/82/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         16 августа 2018 года				г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления  ГИБДД МВД по Республике Крым в отношении:
Пардаева Тухтасина Гуламхадировича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Узбекистана, паспорт серии AB №0853652, работающего в должности водителя автомобиля (автобуса) в Обществе с ограниченной ответственностью «ПРИЯТНОЕ», не являющегося инвалидом, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: АДРЕС, г. Симферополь, Республика Крым,  фактически проживающего по адресу: АДРЕС, с. фонтаны, Симферопольский район, Республика Крым
по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

ПАРДЕЕВ Т,Г, Тухтасин Гуламхадирович не выполнил в установленный законом срок обязательство по оплате административного штрафа в размере 500 рублей, назначенного постановлением инспектора ДПС Отдельной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД МВД по Республике Крым от 06.04.2018 года, чем нарушил ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, совершив административное правонарушение по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Пардаева Тухтасина Гуламхадировича инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю лейтенант полиции Горбань А.М. составлен  протокол об административном правонарушении 82 АП 002646 от 08.08.2018 года.
В судебном заседании ПАРДЕЕВ Т,Г, свою вину признал полностью, пояснил, что постановление должностного лица ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым им получено 06.04.2018 года. Штраф в установленный законом срок не уплачен по причине того, что ПАРДЕЕВ Т,Г, забыл о необходимости его уплаты.
Мировой судья, изучив протокол об административном правонарушении, заслушав ПАРДЕЕВ Т,Г,, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии со ст. 31.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.3 статьи 32.2 настоящего Кодекса.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса (ч.1 ст.32.2. КоАП РФ).
Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Из материалов дела усматривается, что постановлением инспектора ДПС Отдельной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД МВД по Республике Крым от 06.04.2018 года ПАРДЕЕВ Т,Г, Тухтасин Гуламхадирович признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.14 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 500 рублей.
Данное постановление, согласно имеющейся на нем отметки, вступило в законную силу 16 апреля 2018 года.
Последний день для уплаты штрафа в соответствии с требованиями ч.1 ст. 12.14 КоАП РФ - 16 июня 2018 года, однако в установленный законом срок штраф ПАРДЕЕВ Т,Г,  не уплачен.
Доказательств, подтверждающих принятие ПАРДЕЕВ Т,Г, всех зависящих от него, достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения, соблюдения требований законодательства, как и доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, ПАРДЕЕВ Т,Г,  не представлено.
Факт совершения ПАРДЕЕВ Т,Г,  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно:  протоколом об административном правонарушении 82 АП 002646 от 08.08.2018 года (л.д. 1); копией постановления по делу об административном правонарушении от 06.04.2018 года, согласно которому ПАРДЕЕВ Т,Г, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.14 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д. 5); объяснением самого ПАРДЕЕВ Т,Г, данным в судебном заседании.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о виновности ПАРДЕЕВ Т,Г, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности, наличие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  признается  раскаяние  ПАРДЕЕВ Т,Г,, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, отягчающих ответственность обстоятельств, не установлено.
С учетом отношения ПАРДЕЕВ Т,Г, к содеянному, установленных обстоятельств правонарушения, принимая во внимание пояснения ПАРДЕЕВ Т,Г, о наличии у него возможности уплаты суммы штрафа, полагаю возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9. - 29.11., 32.2  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пардаева Тухтасина Гуламхадировича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Узбекистана, паспорт серии AB №0853652, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (шести тысяч) рублей.
Разъяснить, что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель ИНН 9102003230, КПП 910201001 УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ОКТМО 35701000, УИН: 18810491181100006565, Банк получателя Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, расчетный счет 40101810335100010001, код бюджетной классификации 18811643000016000140.
При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок  до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                        подпись                                           Гирина Л.М.

Копия верна

Мировой судья:                                                                                                   Гирина Л.М.

Секретарь:                                                                                                            Капарова М.Т.

Постановление не вступило в законную силу.

Оригинал постановления подшит в материалы дела 05-0103/82/2018 и находится в производстве мирового судьи судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                                   Гирина Л.М.

Секретарь:                                                                                                            Капарова М.Т.